Recursos (GGREC), materializada no Voto nº
253/2025/SEI/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA e publicada por
meio do Aresto nº 1.714, de 26/06/2025. Nesta decisão, a GGREC
decidiu por CONHECER do recurso e DAR-LHE PARCIAL
PROVIMENTO, minorando a penalidade de multa para R$

12.000,00 (doze mil reais) e mantendo a proibição da
propaganda irregular.

O processo administrativo sancionador, sob o nº
25351.004547/2021-68, teve origem no Auto de Infração
Sanitária (AIS) nº 833/2021-COPAS/GGFIS-DF, lavrado em
04/08/2021. A infração detalhada nos autos consistiu em:

[...]

e (3) descumprimento de
Notificação.

Em decorrência da infração, a empresa foi autuada e
notificada em 03/12/2021. Em 1ª instância, após análise da
defesa e manifestação da área autuante, foi proferida decisão em
06/09/2022 pela aplicação de multa no valor de R$ 24.000,00
(vinte e quatro mil reais) e proibição da propaganda irregular.

A recorrente, notificada dessa decisão em
14/10/2022, interpôs recurso administrativo, o qual foi objeto de
juízo de não retratação pela autoridade julgadora de 1ª instância
em 30/05/2023. Subsequentemente, a GGREC, em julgamento
ocorrido em 25/06/2025, deu parcial provimento ao recurso,
minorando a multa aplicada para R$ 12.000,00 (doze mil reais),
mantendo a proibição da propaganda irregular.

Inconformada com a decisão da GGREC, a recorrente
foi notificada em 10/07/2025, conforme Aviso de Recebimento
(SEI nº 3706662), e apresentou o presente recurso à Diretoria
Colegiada em 07/08/2025.